
Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Naalakkersuisoq NAALAKKERSUISUTNaalakkersuisoq for Finanser og SkatterMedlem af Inatsisartut Jens Napaattooq-/ HERBesvarelse af spørgsmålet vedr. forskellen mellem MOMS og VAT på baggrund afspørgetimen i Inatsisartut 11. oktober 2023Under spørgetimen spurgte du nærmere til forskellen mellem MOMS og VAT.MOMS og VAT er to forskellige betegnelser for afgifter, der pålægges varer og tjeneste-ydelser i forskellige dele af verden. De er imidlertid i det store og hele det samme konceptog tjener samme formål: at generere provenu for regeringen. Forskellen mellem dem lig-ger primært i terminologien og brugen i forskellige regioner.MOMS, eller Merværdiafgift, anvendes i mange europæiske lande og flere andre steder iverden. Den pålægges normalt på hvert trin af produktions- og distributionskæden, fraproducent til forbruger. Dette betyder, at både virksomheder og forbrugere betaler MOMS,og virksomheder kan normalt fratrække den MOMS, de har betalt på indkøb, fra denMOMS, de skylder på salg. MOMS-satser kan variere fra land til land og kan også variereafhængigt af produkttypen. Nogle varer og tjenesteydelser kan have nedsatte satser ellervære MOMS-fritaget i visse tilfælde.VAT, som er en forkortelse for "Value Added Tax," refererer til det samme system somMOMS og fungerer på samme måde. VAT anvendes i mange lande, der har engelsk somderes primære sprog. Afgiften pålægges også på hvert trin af forsyningskæden, og virk-somheder kan fratrække den VAT, de har betalt på indkøb, fra den VAT, de skylder påsalg.Så i det store hele er MOMS og VAT de samme afgiftssystemer, hvor den primære forskeler terminologi og de specifikke detaljer, der gælder i de enkelte lande. Begge disse afgiftertjener det formål at generere provenu for regeringen ved at pålægge en afgift på varer ogtjenesteydelser, der handles i økonomien.Som Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter er jeg opmærksom på, at der forsat erønske om at sikre et ensartet prisniveau i hele landet for øl og sodavand, når effekterneaf den nye emballagebekendtgørelse og det nye returpantsystem bliver en realitet ipraksis.Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga7C nErik J¢nseìGOVERNMENT OF GREENLAND13-10-2023Sags nr. 2023 - 24946Dok. nr. 23498502Postboks 10373900 NuukTIf. (+299) 34 50 00Fax (+299) 34 63 50E-mail: oed@nanoq.glwww.naalakkersuisut.gl1


